Refert simulachra	A speculo resplendet
Nitor remittit	Plana speculi, Hellenis=
Reiectat figuram	mus est τὸ ἐπίτεφα
Splendore coruscat,	τὸ κατόπτρον. Est aut̄
& hic est μεταφορά.	ἐπίπεδον quod longi-
Facies cernitur	tudine & latitudine cō-
Forma reducitur	stat, ut ἐπιφάνεια re-
Facies refertur	ferat.
Vmbra resultat	Læui in speculo
Imitatur formas.	Hic sunt & synonyma in epithetis.
	Aduersus
	Oppositus
	Obiectus, &c.

Cæterum id quod de speculo dicitur, idem et puræ aquæ est commune. Solet enim eadem κατοπτρίζεσθαι, id est, ueluti speculo imagines referre, & exprimere. Quare Seneca, Natura, inquit facultatem uel in opere est impartita seipsū uidendi, fons cuiquam perlucidus, aut lœue sanguinem imaginem reddit. Siquidem huius sententia specula sunt inuenta, ut homo seipsum noscat. Itaque speculum Socrati est morum disciplina. Suasit enim ut discipuli crebro semet in speculo contemplarentur, aut ut pulchritudo & corporis dignitas moribus honestis ornare-

EXPERIENTIAE

tur, aut ut deformis uirtutis splendore in opiam
formæ collustraret, damnaq; corporis ingenio
compensaret. Verum quò totum negotium me-
lius intelligatur pauca ex Optica in publicum p-
feram, huic loco tantum necessaria.

Constat sanè idolum uel ex speculo, uel ex aqua
reddi. Sed ut id ipsum commode fiat tò ἀνάλογον
requiritur. Nā non omnia in omnia agunt,
sed certa in certa, ueluti in imaginis resułsione
est facultas agentis, aptitudo materiæ seu subie-
cti, in quod fit actio, & conueniens applicatio.
Eaq; uniuersa, quatenus actio speratur, & finis
destinatur ἀνάλογα diligenter spectanda sunt.
Si enim unū aliquod defecerit, actio frustratur.
Facultas agentis est oculorum intuitus in aquam
aut speculum. Est enim κατόπτης inspectio, ab
inspicioendo est κατοπτρος, sicut Latinis est
speculum ueluti in quod inspicimus, & faciem,
id est, imaginem nostram contemplamur, ab an-
tiquo uerbo specire, quod est uidere, auguribus
olim usitato, deductum est. Hinc fit, ut oculus di-
catur naturæ speculum, sicut speculum artis ocu-
lus, qui Galeno nunc est instrumentum lucidum,
nunc solaris animalis particula. Quapropter
cum ex Aristotele oculum esse natura lumino-
sum satis liqueat, eius radij in speculum incident

& cer-

Et certa reflectione formam quandam effingunt.
 Hic quoq; attenditur potentia oculi uidentis. Si-
 quidē obiecta, in quibus est facultatis agendi ra-
 tio sunt uel fortia uel debilia ad idolum redden-
 dum. Omnim autem fortissimum est sol, qui
 etiam in speculo sub aquis condito simulacrum
 stellæ solaris reddit, cūm alioqui aquæ superfi-
 cies tanquam speculum ad representandum
 solem sufficeret. Ibi enim superficies aquæ in me-
 dio duorum corporum διαφανῶς ut aëris et
 aquæ rationem speculi habet. Debilia uero obie-
 cta minus uoto respondent. Deinde aptitudo sub-
 iecti est ut sit διαφανὲς. Quare sicut aqua, qua
 resultant prædiorū incidentium et reflexorum
 mutuum concursum imagines, primo debet esse
 liquida pura, illimis, ita speculum sit læue, læua-
 tum, nitidum, et purificum, quod est, non ut
 purum faciat, sed καταχρησικῶς, quod sit pu-
 rum, mundum, sine fôrdibus, nihil exasperatum
 immo complanatum, ut à quo omnis scabritia
 est semota, alioqui imagunculae aut nullæ aut cer-
 tè obscuriores redderentur. Siquidem iuxta ca-
 toptrices traditionem polita corpora ea sunt,
 quorum partes in superficie continuæ sunt, atq;
 speculum uere est omne corpus politum, uel ar-
 tis uel naturæ beneficio. Sunt enim duo adno-
 tand

EXPERIENTIAE

tanda. Primū lēuitas, ubi est perfecta politura
seu artificialis ut in chalybe, seu naturalis ut in
equore aquarum. Deinde est continuitas par-
tium superficie, in qua ne rimula quidem ap-
parere. Secundo sit subiectum, in quo fit ima-
ginis representatio, immobile, quietū, atq; tran-
quillum, alioqui radij confunderentur, certamq;
formam non effingerent. Huc & illud Virgilij:

-----Nuper me in littore uidi.

Quum placidum uentis staret mare.

Sic & Lucianus in Alcyone inquit: Nonne uides
ut superiora sunt serenitate conspicua, flucti-
bus sedatū mare δυοιορ ως ειπεπ κατόπεω.
Tertio ut basis utrinq; adsit subnigra & densa.
Quamobrem & natura post pellucidum humo-
rem nigricans quiddam adiunxit, sicut in aqua
est fūndum ita in speculo est plumbum retror-
sum illitum, ut eius obscuritas densior sit, ue-
luti fulcrum & refrenatio, alioqui nisi que-
dam esset opacitas subducta uel naturalis, uel ar-
tificialis cuncte imagines euanescerent, et quem
admodum plumbum intrà διαφανετε terminat,
opacat & claudit, ita terrae densitas aquæ δι-
αφανει constringit & finit. Prudenter igitur
ars naturam imitata est, ut materia speculorum
sit leuior & in partibus inoffensa continuitas

exactaꝝ; politura. Neq; id obscurum est, ut colore magis iuxta materiam, quam iuxta inspectionem uariant. Aqua enim reddit alba, & palida simulacra, sicut cassyteris lucida, & chalybs rutila representat. Figura quoq; speculorum nonnihil immutat. Nam in concavis maiores suntur imagines, in gibbosis minores, in sphæricis latæ & ample, in planis pares.

Causa autem magnitudinis ex angulorum ratione petenda est. Postea est applicatio, quæ hic est contactus, situs & mora, uidelicet ut speculum sit à regione positum. Itaq; poëta subinde repetit obiectum & oppositum. Siquidem in oculo et in speculis aduersa se ostendunt omnia. Interdum tamen imbecillis imaginum fit expressio, cuius causa ex obliquatione radiorum petenda est. Nam quo rectiores sunt radij incidentes, & reflexi atq; refracti, eo certius imagines effigurantur, contrà, quò obliquiores, eò magis hebescunt. Modus autem applicationis est, quo redditur imago duplex. Prior quidem cum medium diaφareç est tantum unum, ut aer inter oculum & speculum, ibi fit per radiorum reflexionem. Posterior in aqua, sicut alter in speculo consideratur, ubi duo sunt media diaφareç. Vnum tenuius alterum densum, ut aer est

E X P E R I E N T I A E

Cet aqua, ibi redduntur idola tum per refractio-
nem, tum per reflexionem. Nam radius seu li-
nea incidens per aërem, usq; ad superficiem a-
quaë transiens inde reflecti debebat, si aqua non
esset διαφανής, sed quia est διαφανής cras-
sior tamen quam aér, ibidem in puncto inciden-
tie frangitur, si res uidenda est sub aquis fracta
ad interiores aquæ partes obliquum angulum
continens pergit. Reliqua ex Vitellionis lib. 5.
ppositionibus petere licebit. Nos tantum Virgi-
lio studere uoluimus.